ДОГОВОР
между МБДОУ «Детский сад №4 «Сандугач»
и родителями (законными представителями) Ребенка , посещающего МБДОУ №4 «Сандугач»

с.Сарманово

       «            »                          2020 г.                                                                                          №____________

        Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №4 «Сандугач» общеразвивающего вида» Сармановского муниципального района Республики Татарстан, в лице заведующего   Кузьминой Рамили Расиховны ,  действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем МБДОУ,     с одной стороны,  и родитель

 (законный представитель)
                                                         ______________
                                         (Ф.И.О.матери, отца, законного представителя)
именуемый в дальнейшем Родитель ребенка                                                                                                               г.р.
                                                                                                                       (Ф.И.О. ребенка,год рождения).

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий договор заключен между МБДОУ и родителем (законным представителем) ребенка, имеет своей целью определение и регулирование взаимоотношений, возникающих в процессе воспитания, обучения, присмотра, ухода и оздоровления ребенка между МБДОУ, с одной стороны, и родителями (законным представителем) ребенка, посещающего МБДОУ с другой стороны.

1.2. МБДОУ осуществляет свою образовательную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Закона «Об образовании Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ, Семейного кодекса РФ, Закона РФ «О защите прав потребителей», лицензии на право образовательной деятельности № 7752 от 28 января 2016 года, Конвенцией о правах ребенка, в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13, действующими федеральными нормативными документами в области образования. Устава, нормативными актами исполнительного комитета отдела образования Сармановского муниципального района и локальными актами образовательного учреждения.

1.3. Настоящий договор регламентирует права и обязанности участников образовательного процесса.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Стороны настоящего Договора объединяют усилия в воспитании, обучении и развитии Воспитанника, обеспечении интеллектуального, личностного и физического развития Воспитанника, создании условий для формирования человека и гражданина, интегрированного в современное общество, приобщение детей к общечеловеческим ценностям.

2.2. МБДОУ предоставляет Родителям услуги по воспитанию, обучению и развитию Воспитанника на условиях, устанавливаемых настоящим Договором.

2.3. Родители производят оплату услуг МБДОУ на условиях, устанавливаемых настоящим Договором.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
3.1. МБДОУ обязуется:
3.1.1. Зачислить Ребенка                                                                              с                             2020  года на основании  заявления   родителей, протокола комиссии по комплектованию №           от                     года.

3.1.2.
Обеспечить:

- формирование общей культуры,

- развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств,

- формирование предпосылок учебной деятельности,

-сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста с учетом возрастных и индивидуальных особенностей.

              3.1.3.
Соблюдать Конвенцию о правах ребенка.

3.1.4.     Обеспечить развитие «Ребенка» по образовательной программе МБДОУ №4 «Сандугач»
               3.1.5.      Обеспечить   выполнение   установленного режима   функционирования учреждения,
              3.1.6.   Обеспечить условия для реализации основной образовательной программы дошкольного образования.

             3.1.7.
Организовывать деятельность    ребенка    в    соответствии    с    его    возрастом, индивидуальными    особенностями, содержанием образовательной программы.

               3.1.8. Предоставить ребенку дополнительные образовательные услуги за рамками основной образовательной деятельности, (данный вид образовательных услуг оказывается в порядке и сроки, определенные договором на предоставление дополнительных образовательных платных услуг и Уставом только с согласия Родителя)

              3.1.9. Предоставить помещение с необходимыми условиями для медицинского обслуживания ребенка в Учреждении, медицинским персоналом государственных органов здравоохранения.

3.1.10.Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития

              3.1.11. Предоставить Родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием воспитательного процесса,  распорядком дня Воспитанника в МБДОУ.

3.1.12. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка; в коррекции имеющихся отклонений в его развитии.

3.1.13. Установить график посещения ребенком МБДОУ:

в течении 6-ти дневной рабочей недели с понедельника по пятницу в режиме 10,5 часового пребывания:
 с 7.00 часов до 17.30 часов; в субботу  с 7.00 часов до 16.00 часов; выходные дни: воскресенье, праздничные дни
              3.1.14.   Разрешать Родителю находиться в группе вместе с ребенком в период его адаптации..

              3.1.15.  Обеспечивать сохранность имущества ребенка.

               3.1.16.  Переводить ребенка в следующую возрастную группу с 1 сентября текущего года
              3.1.17.  Знакомить Родителя с Уставом и локальными актами Учреждения, касающимися   образовательных услуг, а также адресом и телефоном учредителя, органа управления образованием. Во время нахождения Ребенка в МБДОУ и до момента его ухода домой обеспечивать охрану жизни, его физического и психологического здоровья, эмоциональное благополучие, учитывая его индивидуальные особенности.

3.1.18. Обеспечить соблюдение техники безопасности на занятиях и во время нахождения Ребенка в МБДОУ, соблюдать нормы охраны детского труда.

3.1.19. Сохранять  место за ребенком в случае его болезни,   санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска родителей (законных представителей ребенка) и временного отсутствия родителей по уважительным причинам  ( командировка и т.д.), а также   вне зависимости от продолжительности отпуска родителей при условии предоставления на имя заведующего МБДОУ письменного заявления о сохранении места за ребенком на период его отсутствия с указанием уважительных причин.
 3.1.20. Возвратить неизрасходованную плату за содержание ребенка в случаях расторжения или прекращения действия договора. При этом если оплата произведена за счет средств материнского (семейного капитала), неиспользованные средства подлежат возврату  на расчетный счет территориального органа ПФР.

3.2. Родитель обязуется:

              3.2.1. Соблюдать   условия настоящего договора, Устава и правил  внутреннего распорядка в т.ч., режим деятельности МБДОУ, требования санитарно-гигиенических, санитарно-эпидемиологических норм и правил, а также соблюдать правила нахождения на территории и в помещении МБДОУ.
              3.2.2. Вносить плату за содержание ребенка в детском саду согласно статьи 65.2 Закона Российской Федерации от 23.07.2013 №203-ФЗ «Об образовании», постановлению Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 № 849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», постановлению Исполнительного комитета муниципального образования «Сармановский муниципальный район» «Об утверждении нормативов финансирования дошкольных образовательных учреждений муниципального образования «Сармановский муниципальный район» от 03 июня 2020 года № 172,  не позднее 18 числа текущего месяца по выданным квитанциям, на лицевой счет МБДОУ.
          Величина родительской платы за одного ребенка от 1 года до 3 лет - 3423,00 рублей, в том числе за питание 2325,00 рублей, от 3 до 7 лет -3750,00 рублей, в том числе за питание 2933,00 рублей, для детей из многодетных  семей за одного воспитанника от 1 года до 3 лет  -  1712 рубля, в том числе за питание 1163,00 рубля, от 3 до 7 лет -1875,00 рубля, в том числе за питание -1467,00 рубля.

           Оплата содержания ребенка за счет средств материнского (семейного капитала) может осуществляться единовременным платежом за прошедший период (периоды) и/или очередной период (периоды) по выбору Родителя.
               3.2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам. не достигшим 18-летнего возраста. МБДОУ не несет ответственность за безопасность и жизнь ребенка, если ребенок не передан лично воспитателю. (В случае, если Родитель доверит ребенка другому лицу, то он заранее должен познакомить воспитателя с этим человеком и написать письменное заявление, на основании которого Родитель берет ответственность за жизнь и здоровье ребенка на себя. В заявлении должны быть указаны паспортные данные человека, забирающего ребенка из детского сада)
             3.2.4.    В случае   заболевания ребенка немедленно информировать старшую медицинскую сестру МБДОУ по телефону 5-00-20. После перенесенного заболевания, а также отсутствия более 5 рабочих дней (за исключением выходных и праздничных дней) представлять справку с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
          3.2.5.
Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и развития ребенка.
          3.2.6.
Извещать руководителя Учреждения о нарушениях условий договора, изменениях контактного телефона и места жительства.

4. ПРАВА СТОРОН

4.1. МБДОУ имеет право:

4.1.1.
На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников Учреждения:

4.1.2.
На отчисление ребенка из Учреждения:

-
по инициативе Родителя (законного представителя),

-             по истечению срока действия настоящего договора,

              по медицинским показаниям.

              При отчислении документы ребенка выдаются Родителю при полном отсутствии задолженности по оплате за присмотр и уход за ребенком.

4.1.3.
Свободно выбирать, разрабатывать и применять методики воспитания и обучения детей.

4.1.4.
Переводить ребенка в другие группы в летний период   при уменьшении количества детей.

4.1.5    Предоставлять льготы Родителю (законному представителю) детей – инвалидов, детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по родительской оплате согласно законодательству (п.3 ст. 65 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации») в размере 100%.
 4.1.6.  Родительская плата за присмотр и уход за ребенком состоит из стоимости абонентской платы и стоимости продуктов питания. Изменять плату за присмотр и уход за ребенком на основании постановлений Исполнительного комитета Сармановского муниципального района.

 4.1.7.     Производить перерасчет платы за питание в случае отсутствия ребенка.

 4.1.8.     Требовать выполнения условий настоящего Договора.
 Самостоятельно выбирать, разрабатывать и применять педагогические   технологии для воспитания и обучения детей в рамках государственных стандартов.

4.1.9. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

4.1.10. Требовать от родителей выполнение условий настоящего договора.
4.2. Родитель имеет право:
4.2.1.
Защищать законные права и интересы ребенка.

4.2.2.
Знакомиться с документами, регламентирующими деятельность Учреждения.

4.2.3.
Принимать участие в работе общего собрания работников, родительского собрания, родительского комитета, педагогического совета Учреждения.

4.2.4.
Заслушивать отчеты администрации и педагогов о работе с детьми, вносить предложения по ее улучшению.

4. 2.4.
Создавать различные родительские объединения, клубы и т. п.

4.2.5.
Участвовать в выборе образовательных программ для работы с детьми.

4.2.8.
Выбирать виды дополнительных образовательных услуг.

4.2.9.
Требовать выполнения Учреждением Устава и настоящего договора.

4.2.10.
Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в   Учреждении, на первого ребенка – 20%, на второго -50%, на третьего и последующего- 70% (п.5 ст.65 ФЗ "Об образовании в Российской Федерации»).

4.2.11.  Представить документы на получение компенсационных выплат, которые назначаются  гражданам, имеющим детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования.   (Постановление Исполнительного комитета Сармановского муниципального района   от 24.09.2013 года № 392).

4.2.12.  В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14 ноября 2011 года № 931 «О внесении изменений в Правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов»    воспользоваться  средствами (частью средств)  материнского (семейного) капитала на оплату содержания ребенка в образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

                                                                             5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1.   Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2.       Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.3.     Родитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии оплаты Учреждению за фактически понесенные им расходы.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

 ЗА НЕИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ
 6.1.  В случае просрочки исполнения Родителем обязательства, предусмотренного пунктом 2.2.7 настоящего Договора, Учреждение вправе временно приостановить посещение МБДОУ, до полного погашения задолженности.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

                7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания.
7.2. Срок действия договора: до прекращения образовательных отношений.

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон

7.4. Отчисление ребенка в случаях расторжении или прекращения действия настоящего договора производится приказом заведующего МБДОУ.

7.5. При расторжении или прекращении действия настоящего договора отношения сторон прекращаются со дня расторжения или прекращения действия договора. За исключением отношений связанных с финансовыми расчетами и ответственностью, которые прекращаются в момент их фактического исполнения каждой из сторон в полном объеме и размере.

7.6. Размер платы за содержание ребенка (среднемесячный размер родительской платы и стоимость одного пребывания ребенка в ДОУ) подлежит изменению на основании постановления Исполнительного комитета Сармановского муниципального района РТ, устанавливающего иной размер данной платы.
7.7. Изменения и дополнения к настоящему договору производится в письменной форме в виде дополнительного соглашения к договору, которое вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и является неотъемлемой частью настоящего договора.

 7.8. Договор составляется в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу (один экземпляр хранится в личном деле Воспитанника, второй выдается на руки Родителям (законным представителям) ребенка).
                                                 7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

	 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №4 «Сандугач» общеразвивающего вида» Сармановского муниципального района Республики Татарстан

Адрес: 423350, Республика Татарстан,
Сармановский район,
с. Сарманово,  ул. Мира. д.69
Телефон: 5-00-20

ИНН/КПП 1636007324/163601001

БИК 049205001

р/с 40701810892053000036

ГРКЦ НБ РТ Банка России г.Казань

 ОКАТО 92253000001

ОКТМО 92653460101

ЛБГ37876327-СармДС4
ЛБВ37876326-СармДС4
Заведующий:
_______________ /Кузьмина Р.Р./
      (подпись)          (расшифровка подписи)

«_____»__________________ 20___  года

	Родитель (законный представитель)
________________________________________

_______________________________________
(Ф.И.О. полностью)

Паспортные данные: серия ________________
№ _______________________________________-
Выдан «  _____»_______________ 20___г.

Кем_____________________________

________________________________________
Домашний адрес ___________________________

__________________________________________
Телефон  __________________________________
СНИЛС ребенка _____________________________
л/счет  ____________________________________
______________ ____________________________

      (подпись)                (расшифровка подписи)

«____»________________ 20___ года

 С Лицензией, Уставом, Образовательной программой и другими документами, регламентирующими образовательный процесс, ознакомлен:

      (подпись)                1

                   «____»__________________ 20__ года

1 экземпляр Договора получил(а) лично ___________________
_____________